关于举办南京城市职业学院
教师教学能力提升--基于工作过程系统化的
课程单元教学设计竞赛的通知

各院部：
为了进一步推动高职教育更好践行十九大报告所提出的产教融合、工学结合的指导精神，提高我校教师教育与职业相结合的教学能力，学习借鉴国内高职教育的研究成果，较好地吸收前期姜大源教授所做题为“课程开发的关键：工作过程系统化课程开发方法与理论创新”专题讲座的精华，加强全体任课教师对基于“工作过程系统化”课程开发的理解和应用，提高课程教学质量和人才培养质量，经校长办公会研究决定，举办“2018年南京城市职业学院教师教学能力提升--基于工作过程系统化的课程单元教学设计竞赛”。
现将有关事项通知如下：
一、组织机构
学校成立教师教学能力提升竞赛活动领导小组，小组名单如下：
组  长：陈社育
副组长：孔  敏
顾  问：姜大源
成  员：力  志、王忆南、王娜娜、巴佳慧、江  景
李  京、肖一倩、陈  云、滕静涛
（按姓氏笔画为序）
    竞赛活动办公室设在教学质量管理中心。
二、参赛对象
学校五院一部任课教师。
三、竞赛安排
（一）竞赛时间
第一阶段：院部准备阶段
9月27日之前，各院部根据本通知精神，广泛宣传动员，认真组织学习姜大源教授讲座资料，研讨经典案例，精心准备选拔工作；二级学院按每专业群（名单详见附件1）确定两个参赛团队，每个参赛团队由3名以上（含3名）专兼职教师组队，选择一门专业群技术平台课或核心课程；公共教学部可确定两个参赛团队，以公共课（公选课）群名义参赛。每个参赛团队由3名以上（含3名）专兼职教师组队，选择一门公共课（公选课）；确定参赛课程单元（章节、项目等），竞赛团队课程单元教学设计主讲教师，进行实际的教学设计和竞赛演练。在9月29日前，院部报送《南京城市职业学院课程单元教学设计竞赛决赛教师推荐表》（详见附件2）、《南京城市职业学院课程单元教学竞赛设计表》（详见附件3）至教学质量管理中心。
第二阶段：学校竞赛阶段
具体时间待定。竞赛开始前，报送参赛材料，包括基于工作过程系统化的课程单元设计纸质版和电子版，课程单元教学设计稿、课程单元教学设计PPT及其他辅助材料电子版；电子版须注明所在院部、所授课程及教师姓名，纸质版一律用A4纸打印（双面打印），份数按评委人数而定，决赛开始前报送教学质量管理中心。参赛主讲老师须于比赛当天赛前抽签并确定参赛顺序。按照现场抽签顺序进行比赛，参赛教师主讲8分钟，由姜大源教授等评委提问及选手答辩5分钟，评委根据以上项目完成情况给出评分。
（二）竞赛内容及要求
1、竞赛内容
参赛教师可选取课程的某一教学单元（章节、项目等）进行教学设计和准备，表现形式要求要与姜大源教授作题为“课程开发的关键：工作过程系统化课程开发方法与理论创新”讲座内容相一致。
（1）要深入理解“工作过程系统化”教学理论，秉承“以促进就业为导向、以职业为载体的人的全面发展为工作过程系统化课程开发”宗旨，注重教育与职业的融合,从工作过程任务分析、课程对应行动领域的归纳、课程单元学习领域转换、课程单元教学内容组织与重构、课程单元教学情境设计等方面，对典型工作进行具体的筛选、整合，构建符合职业成长及认知规律的切实可行的教学设计方案。
（2）要把握好学习情境设计的方法。通过专业能力、方法能力、社会能力三个维度的引导，把技能、知识、态度综合起来，在课程单元设计的过程中，注意依据“比较必须同一范畴”的逻辑为工作过程的参照系（对象、内容、手段、组织、产品、环境）进行选择；基于比较学习的教学化处理，对工作过程中实际存在的载体（项目、任务、案例、问题、单元等）进行选定与表述，选定好参照系（项目、案例、任务、问题单元等），最终构建至少三个以上同类具体工作，进行重复步骤比较化学习。整个实施过程中，按照平行、递进或包容的原则设计课程单元，最终通过对工作过程系统化学习情境设计的实践训练，通过学生参与、学生独立实施等过程，引导学生掌握职场普适性工作过程（资讯、决策、计划、实施、检查、评价）的职业能力。
（3）参赛教师都要通过工作任务分析、行动领域归纳、学习领域转化和学习情境设计四个步骤对职业教育课程开发进行设计。设计出具有完整工作过程学习情境的教学案例，可参考姜教授所列举的国内外优秀课程案例。
2、竞赛要求
（1）认真学习，广泛动员，精心组织。各院部要做好宣传和动员工作，组织教师认真开展学习，深入研究姜大源教授应邀来校进行的题为“课程开发的关键：工作过程系统化课程开发方法与理论创新”专题讲座的内涵。使任课教师明确所授课程在专业培养目标中的定位与作用，并提高运用工作过程系统化教学方法进行课程教学，更好实现专业人才培养目标的能力要求。
（2）强化细节，注重交流，完善资料。各院部要认真审核教师的课程单元教学设计资料，每位教师都要认真准备课程单元设计稿及PPT，并进行演练。通过以点带面的形式，在院部内开展充分的研讨，不断修订和完善相关课程单元教学设计的资料，拓宽教师的教学改革思路，进一步提高教师的教学水平、教学质量。
（三）竞赛评审
1、院部准备阶段
各院部可根据本院部实际情况，组建专家评审组进行评审。
2、学校竞赛阶段
（1）学校组建专家评审组对参赛项目进行评审和点评，综合评定参赛项目成绩（评分表详见附件4，评分核分办法详见附件5）；
（2）评委对主讲教师的教学设计、内容和现场表现等进行评审和点评，综合评定参赛教师主讲成绩。
（四）竞赛奖励
1、课程团队奖励
按照学校决赛项目团队评分高低，设一等奖：一名；二等奖：三名；三等奖：六名；优秀奖：若干名。
2、专业群奖励
以参赛专业群为单位，按照两个参赛团队的总分高低，设一等奖：一名；二等奖：两名；三等奖：三名；优秀奖：若干名。获奖情况纳入专业群评价体系。
3、院部组织奖
设优秀组织奖三名。
学校将根据以上奖项颁发荣誉证书，对获奖课程团队给予适当的奖励。
四、竞赛报名
材料报送联系人：教学质量管理中心 张雯，企业邮箱：0017@njou.edu.cn，联系电话：025-85395220，18936031316

附件1：南京城市职业学院专业群一览表
附件2：南京城市职业学院课程单元教学设计竞赛决赛教师推荐表
附件3：南京城市职业学院课程单元教学竞赛设计表
附件4：南京城市职业学院课程单元教学设计竞赛评分表
附件5：南京城市职业学院课程单元教学设计竞赛评分核分办法

                               教学质量管理中心
                               教     务     处
2018年8月30日

附件1

南京城市职业学院专业群一览表
	序号
	专业群基本情况

	专业群名称
	专业群
负责人
	服务面向
	包含专业名称

	1
	物流管理
	王忆南
沈  波
	财经
	物流管理、连锁经营管理、商务管理、市场营销

	2
	软件技术（曾用名：服务外包软件）
	蔡  洁、
孔  敏
	信息技术
	计算机应用技术、软件技术、移动应用开发

	3
	财 经
	刘  红、
唐青玉
	财经
	会计、财务管理、金融与实务、国际经济与贸易、国际商务

	4
	艺术设计
	肖一倩
	文化旅游；其他
	视觉传播设计与制作、环境艺术设计、艺术设计、产品艺术设计

	5
	健康管理与服务
	陈  云
	公共服务、健康
	老年服务与管理、社区管理与服务、文秘、婚庆服务与管理、幼儿发展与健康管理

	6
	旅游管理
	徐  力
	文化旅游
	酒店管理、旅游管理、空中乘务

	7
	信息通信技术
	桂  超
	信息技术
	计算机网络技术、移动通信技术

	8
	智能控制
	张  月
	智能制造、信息技术
	智能控制技术、电子信息工程技术

	9
	建 筑
	黄  平
	其他
	建筑工程技术、工程造价、建筑设备工程技术

[bookmark: _GoBack]
附件2
南京城市职业学院
	主讲教师姓   名

	性别

	最高学历

	电子照片

	出生年月

	职称

	最高学位

	毕业学校

	任教院（部）

	邮    箱

	联系电话

	参赛课程

	教学单元
（知识点章节、项目任务）

	教学对象

	团队其他成员信息（不含主讲教师）
	姓  名
	职  称
	工作单位
	联系方式

	所在学院
推荐
理由

签字：   （盖章）

2018年    月    日

课程单元教学设计竞赛决赛教师推荐表
附件3：
  南京城市职业学院课程单元教学竞赛设计表
	教学单位

	主讲教师

	职    称

	课程单元名称

	课程类别

	选用教材

	适用专业

	课程单元教学设计章节

	课程单元教学目标

	基于工作过程的主要设计步骤

	教学设计方法
及手段

	教学资源

	教学创新与反思

                                             日 期：

附件4
南京城市职业学院
课程单元教学设计竞赛评分表
	姓  名

	课程名称

	院（部）

	课程单元

	评比指标（分值）
	评比要素
	等级划分

	A
	B
	C
	D

	课程单元教学目标与定位（30）
	1.教学目标明确，根据专业人才培养目标和课程标准，课程在专业培养目标中的定位，对实现专业人才培养目标所起的作用。所授知识体系和行业企业的应用体系的紧密度、吻合度和融合度。
	10
	9
	8
	7

	2．通过行业岗位需求分析，以工作过程系统化为载体，深化产教融合，校企合作，课程所支撑岗位职业能力与职业素质，确定学习领域和课程目标。
	10
	9
	8
	7

	3．课程内容选择针对性，根据职业能力培养规律，合理选用信息技术、数字资源和信息化教学设施，系统优化教学过程；课程内容选择针对性和适用性，根据专业工作岗位群实施典型工作任务分析和任务复杂程度，内容模块划分及各模块对实现课程目标的作用。
	10
	9
	8
	7

	课程单元教学设计（50）
	4. 教学设计得当，突出学生主体地位，根据职业特征及完整思维分解学习领域为主题，体现高职教育的职业性、实践性和开放性。
	10
	9
	8
	7

	5. 根据职业成长及认知规律分析学生学习情况，教学互动设计流畅、合理，针对学生学习反馈及时调整教学策略；信息技术与数字资源运用充分、有效，教学内容呈现恰当。
	10
	9
	8
	7

	6专业知识体系（学科体系）与行业企业所需应用体系（行动体系）的紧密度与吻合度，有效将两者相结合。
	10
	9
	8
	7

	7.课程教学团队充分发挥兼职教师作用。在行业企业调研的基础上，科学合理确定工作过程及其任务。
	10
	9
	8
	7

	8.课程教学是否依据参照系（载体）确定三个以上的具体工作过程，按照平行、递进或包容的原则设计课程单元（学习情境）。
	10
	9
	8
	7

	课程单元教学评价与效果（10）
	9.基于工作过程的课程单元教学设计科学合理性。将知识体系与行动体系相结合的设计效果。能够否有效达成教学目标，有效激发学生学习兴趣。
	10
	9
	8
	7

	课程单元设计特色（10）
	10.有效利用工作过程系统化方法进行教学设计，理念先进、立意新颖，构思独特，设计巧妙。
	10
	9
	8
	7

	评委签字

	总分

附件5：
南京城市职业学院
课程单元教学设计竞赛评分核分办法
1.每门课程汇报结束后，评委填写教学单位名称、参赛教师姓名和课程名称，在各项评分标准的对应档次上打“√”。
2.工作人员收集每门课程的评委打分表，在排分表中录入并计算分数。
1）本评审指标采用百分制记分。
2）评审指标4项，每项评价指标等级分为四档。
3）每个参评作品分数T计算方法：（去掉一个最高分，去掉一个最低分的平均分）。

3.所有作品评审完成后，对所有作品得分进行排序，并打印评审结果汇总表。
image1.wmf
2

-

-

=

å

=

N

)

)-Min(S

Max(S

S

T

j

j

N

1

j

j

oleObject1.bin